
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

ORDINANZA N. 8 DEL 02/05/2024

OGGETTO: ORDINANZA PER ATTIVITÀ DI CONTROLLO DEL RANDAGISMO

SINDACO

VISTA  la legge n.833 del 23/12/1978;

VISTA la legge n.281 del 14/08/1991 “Legge quadro in materia di animali d’affezione e prevenzione al 
randagismo” e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l’art.2 ove si individuano in maniera 
dettagliata gli strumenti da adottare per arginare il fenomeno del randagismo distribuendo le diverse funzioni 
tra Comuni e Servizi Sanitari dell’ASP, agli enti comunali spettano le Competenze per la costruzione, 
sistemazione e gestione dei canali e dei rifugi per cani, mentre all’ASP territorialmente competente 
incombono le attività di profilassi e controllo igienico sanitario e di Polizia Veterinaria;

VISTA la legge n.189 del 20/07/2004;

VISTA l’Ordinanza del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 16/07/2009;

VISTA la Legge Regionale n.15 del 03/08/2022 “Legge quadro in materia di animali d’affezione e 
prevenzione al randagismo” e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO che l’abbandono irresponsabile degli animali d’affezione da parte dell’uomo alimenta il 
fenomeno del randagismo, che assume sempre più dimensioni preoccupanti sul territorio, in particolare 
quello urbano, oltre che a determinare tutta una serie di rischi di carattere igienico-sanitario, rappresenta 
anche un costante pericolo di aggressione per le persone e di incidenti stradali;

VISTO l’art.5 comma 1 lett. A e B della l.r. 15/2022, le aziende sanitarie provinciali provvedono:
a) all'implementazione dell'anagrafe regionale degli animali di affezione, direttamente o tramite medici 
veterinari liberi professionisti autorizzati;
b) a garantire la sterilizzazione dei cani e dei gatti di proprietà del comune presso le strutture veterinarie 
pubbliche;

VISTA la direttiva dell’Assessore Regionale alla Sanità On. Russo del 13/06/2009, ove viene chiarito che: 
l’attività di cattura dei cani vaganti/randagi compete ai Comuni e la microchippatura degli animali ed il loro 
ricovero in rifugi adeguati compete ai servizi Veterinari dell’A.S.P., competente per territorio, che hanno 
anche compiti di sterilizzazione.

Inoltre, i Comuni possono provvedere, alla cattura dei cani randagi, con modalità che ne salvaguardino 
l’incolumità, direttamente o in convenzione con Enti, privati o associazioni protezionistiche o animalistiche 
iscritte all’albo regionale;

CHE varie segnalazioni, sono pervenute nel tempo, da parte di cittadini riguardante il fenomeno del 
randagismo;

CONSIDERATO che il Comune ha l’obbligo di vigilare costantemente sulla presenza o meno di cani 
randagi sul proprio territorio, assumendo tutti gli opportuni provvedimenti per evitare che tale fenomeno 
arrechi danno alle persone;



VISTA la disponibilità espressa dai volontari dell’isola alla partecipazione al programma di riduzione e 
controllo del randagismo di cani e gatti sull’isola di Ustica;

SENTITI i Responsabili dei Settori “Servizi Tecnici” e “Polizia Municipale”;

VISTA la richiesta di intervento formulata dal Comune di Ustica alla A.S.P. Servizio Veterinario di Palermo;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18.2.2000, nr.267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali” che definisce le attribuzioni del Sindaco per l'emanazione di provvedimenti contingibili e urgenti 
nella sua qualità di Autorità Sanitaria Locale e di Ufficiale del Governo;

 

                                                                     O R D I N A

 

Ai fini di attuare le attività istituzionali di cui in premessa.

Di autorizzare temporaneamente, l’utilizzo dell’ambiente posto al piano seminterrato della casa comunale, 
come ambulatorio veterinario pubblico, sia per la microchippatura, che per la sterilizzazione di cani e gatti 
randagi, per il periodo dal 13 al 18 maggio 2024, concordato direttamente con la U.O. Presidio di Igiene 
Urbana Veterinaria della A.S.P. n.6 di Palermo.

 

DEMANDA

 

Al Responsabile Ufficio di Polizia Municipale di provvedere di pubblicizzare in forma divulgativa mediante 
pubblica affissione ed ogni altra forma idonea a conseguire massima pubblicità ( su periodo, sede e modalità) 
la parte relativa agli obblighi in capo ai cittadini proprietari di cani e relative sanzioni in caso di inosservanza.

Al Responsabile Ufficio Tecnico Comunale di provvedere ad assicurare le attività di pulizia dell’ambiente 
interessato, prima, durante e dopo l’utilizzo, nonché alla organizzazione e sistemazione dell’area antistante.

 

DI DISPORRE

 

Che la presente Ordinanza viene resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio del Comune di Ustica.

 

Si trasmetta copia:

All’ASP n.6 di Palermo Dipartimento di Prevenzione Veterinaria, Al Comando Stazione Carabinieri di 
Ustica, Al Comando Polizia Municipale di Ustica, Al Responsabile U.T.C. di Ustica.

Il Sindaco
Salvatore Militello / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


